Quocirca Cassian. collat. 9. c. 23. docet a Deo non esse postulandas opes, honores, delicias, potentiam, robur, etc. Nihil enim caducum, ait, vult a se, nihil vile, nihil tempore eternitatem conditor implorari. Itaque magnificientia eius, ac munificentia maximam irrogabit iniuriam, quisquis semper in petitionibus prætermisso transitiorum aquid et caducum ab eo maluerit postulare, et offensas potius quam propitiacionem iudicis sui, vilitate orationis incurrit. Elegerant S. Gregor. hom. 27. in Evang. explicans illud Christi, Ioan. 14. Si quid petieritis in nomine meo: Nomen, inquit, Filii Jesus est: Iesus autem Salvator, vel etiam salutaris dicitur: ille ergo in nomine Salvatoris petit, qui illud petit quod ad veram salutem pertinet, etc. Pensate, queso, petitiones vestras, videte si in nomine Iesu petitis, id est, si gaudia salutis eternæ postulatis. In domo enim Iesu Iesum non queritis, si in eternitatis templo importuni pro temporalibus oratis. Ecce aliis in oratione querit uxorem, aliis petit villam, aliis postulat vestem, aliis dari sibi deprecatur alimentum. Et quidem cum haec desunt, ab omnipotenti Deo petenda sunt; sed meminisse debemus quod ex mandato eiusdem nostri Redemptoris accipimus: Quarite primum regnum Dei. Subdit aliquos orare prohibita a Deo, ut vindictam et mortem inimici, aitque: Quisquis itaque sic orat, in ipsis suis peccatis contra Deum pugnat; unde et sub Iude specie dicitur: Fiat oratio eius in peccatum. Oratio autem in peccatum est illa petere quæ prohibet ipse qui petitur. Chrysologus serm. 132. Qui mala a Deo postulat, inquit, Deum mali iudicat et sentit auctorem.

Sanxerunt idipsum Gentiles. Seneca Ep. 10. ex Athenodoro: Tunc, ait, scito esse te omnibus cupiditatibus solutum, cum eo perverteris, ut nihil Deum roges, nisi quod rogare possis palam. Nunc enim quanta est demerita hominum: turpissima vota diis insurrant; si quis admovebit aurem, conticescent; et quod scire hominem nolunt, Deo narrant. Et mox: Sic vive cum hominibus, tamquam Deus videat: sic loquere cum Deo, tamquam homines audiunt. Et Iuvenal. satyra 10.

Orandum est, ut sit mens sana in corpore sano, Fortem posce animum, mortis terrore carentem, Qui spatiū vītæ extreūmū inter munera ponat Naturæ, qui ferre quicunq; labores, Nesciat irasci, cupiat nihil.

A Platonis oratio erat: Iupiter da nobis bona, sive ea pelamus, sive non: arce vero mala, etiam si ea ex errore petamus. Secus enim videtur velle Deo legem sapientiæ dandi prescribere. Sed audi de Socrate Valer. Max. lib. 7. cap. 2. Socrates humanæ sapientiæ quasi quoddam terrestre oraculum, nihil ultra petendum a diis immortalibus arbitrabatur, quam ut bona tribuerent: quia tamen demum scient, quid unicuique esset utile; nos autem plerumque id votis expetere, quod non impetrasse melius foret. Etenim densissimis tenebris involuta mortalium mens, in quam late palentem errorem, cacas precatio[n]es tuas sparsis? divitias appetis, quæ multis exitio fuerunt: honores concupiscentiæ, qui complures pessum dederunt: regna lecum ipsa volvis, quorum exilus ex numero miserabiles cernuntur: splendidois coniugis inicis manus; at haec ut aliquando illustrant, ita nonnunquam funditus domos evertunt. Desinet igitur stulta futuris malorum tuorum causis, quasi felicissimis rebus inhiare, teque totum caelestium arbitrio permittit: quia qui tribuerent bona ex facili solent, etiam eligere aptissima possunt.

Quocirca misericordiam suam ostendit Deus, cum non-
Vers. 4. xia que petimus, negat; iram vero, cum ea tribuit et concedit. Multos Deus non exaudit ad voluntatem, ut exaudiatur ad salutem, ait Isidorus lib. 3. de Summo bono c. 7. et S. August. Ep. 34. ad Paulinum: Bonus Dominus qui non tribuit sapientia quod volumus, ut quod mallemus attribuat. S. Bern. serm. contra vitium ingratitudinis: Misericordia res est, hac in parte subtrahere Deum misericordiam. Denique S. Gregor. 13. Moral. 12. Maioris tracundia est, inquit, cum hoc tribuit, quod male desideratur; atque inde repentina ultio sequitur: nam quanto citius malum votum impleri permittitur, tanto celerius punitur; sic ut punivit Deus Iudeos concupiscentes carnes, dum eas illis dando, illico plagam mortis in penam eis immisit, Num. 11. 33. ideoque loco datum est nomen, Sepulcrum concupiscentiæ.

C ADULTERI.) Græca addunt, και μοιχεία, id est, et adulteræ: tam enim sceminas, quam viros obiungat. Dices, vocare aliquem adulterum, est grave convicium. Resp. Convicium est, cum in aliquem torqueret ut probrum, ad eum infamandum vel dehonestandum: cum vero iacit in aliquem ad eum corripiendum et obiurgandum, ut ille se emendet, correctio est et disciplina, quæ ex amore, non ex odio et ira proficiscitur. Talis est hæc Iacobus ait, ac illa Ioannis Baptista Math. 3. 7. Progenies viperarum; et illa Christi Lucas ult. v. 25. O stulti et tardi corde ad credendum; et illa Pauli Galat. 3. 10. O insensati Galatæ; et Actor. 13. 10. ad Elymam Magum: O plene omnido lo et omni fallacia, fili diaboli. Duri enim dure sunt in-crepandi, ubi iubet Apostol. Tito cap. 1. 13. Sicut enim longi et pertinaces morbi non nisi unctione, sectione et cautelæ curantur; sic et amor mundi, puta concupiscentia omnibus innata, quam homines quasi bruta sequuntur, non nisi acri obiungatione, longaque mortificatione quasi perficatione et sectione curari potest. Porro si parentibus et magistris licet filios et discipulos flagellare virgis et verberibus, multo magis licet eosdem verbis acrioribus castigare: imo, ut ait S. Chrysostom. homil. 7. ad populi tune maxime patres sunt, cum filios mensa prohibent, flagella infligunt, afficiunt ignominia.

Quæres, quo sensu et qua veritate vocat eos adulteros? Resp. Eo quo idololatriæ a Prophetis vocant adulteri; quæ scilicet relicto Deo anima sua sponso adhaerent idolis, quasi adulteris; ita hi relicto Deo sponso adhaerebant mundo, quasi adultero. Nam, ut ait Apostol. 2. Cor. 14. 2. Despondi vos uni viro virginem castam exhibere Christo. Ant, quod codem redit, adulteri dicuntur, quia ad amplectus mundanæ sapientiæ turpiter deflecebant, spreta caelesti, quam paulo ante S. Iacobus celebravit: de qua etiam ait Sapiens cap. 8. 2. Quæsivi sponsam mihi eam Amor mundi est adulterium.

Moraliter hic disce, quam mundum odisse et fugere debemus, nimis mundum quasi adulterum: amor ergo mundi est cur?

adulterium spiritale et mysticum, quod tanto gravius est carnali et litterali, quanto Deus, qui hic contemnitur, nobilior est homo, cui uxor se despöndit. Amans ergo mundum vere coram Deo est adulterer, et ut adulter plectetur. Omnes enim eius amores sunt adulterini, qui casto Dei amori et charitati, quæ per Spiritum sanctum diffusa est in cordibus nostris, e diametro repugnant. Hoc est quod Synagogam idololatram intercepit Ieremias intonat cap. 3. 2. *Tu autem fornicate es cum anatoribus multis. Et Osce cap. 2. 2. Iudicata matrem vestram, iudicata: quoniam ipsa non uxor mea, et ego non vir eius. Auseral fornicationes suas a facie mea, et adulteria sua de medio uberum suorum.* Eo alludit hic Iacobus, concupiscentiae enim, de quibus hic agit, sunt mysticas fornicationes et adulteria anime; unde qui cis obediunt contra Dei legem, potius diaboli quem imitantur et sequuntur filii dicendi sunt, quam Dei, ait S. Iren. lib. 4. c. 79. Ita S. Nazian. in Iambicis carm. 3. divitias vocal meretricem: quia ut meretrice nunc huic amasio blanditur, nunc illi, nunc alteri, omnesque ludit et decipit, sic et divitiae.

Secundo, alii sie explicant: adulteri, id est, spuri, degeneres et adulterini filii videmini; quia non Deum patrem vestrum, sed mundum adulterum amatis et colitis. Sic ait Paulus Hebr. 12. 8. *Quod si extra disciplinam estis, etc. ergo adulteri, Graece φόβοι, id est, adulterini, et spuri, et non filii estis.* Verum prior sensus est genuinus: quia Graece est παρεγγόλι, id est, adulteri, non φόβοι, id est, adulterini, et spuri.

NESCITIS.) Hoc verbum emphasis habet acriterque puagit, q. d. Ita ignoratis, aut non consideratis iuratum vestrum hostem, puta mundum, imo eum amicum putatis, qui vos Dei vestri inimicos constituit? Et sane mira est hominum ignorantia, inconsideratio et dementia, quod mundum eum Dei et bonorum celestium æterno dispensio sequantur et diligent.

QUIA AMICITIA HUIUS MUNDI INIMICA EST DEI.) Aliqui efficiacius legunt, *inamicitia est Dei:* si enim ἐχθρές legas cum Syro accentu penacuto, significat inamicitiam; sia cum aliis passim legas accentu gravi ἐχθρός, significat inimicam.

Amicitia mundi que? Quares, quænam est amicitia mundi? Primo, aliqui aetate accipiunt eam qua mundus improbos amat, sovet, exaltat; probos vero odit, deprimit, persecutus, Ioa. 15. 18.

Secundo, alii melius amicitiam mundi accipiunt passive, qua scilicet mundus a mundanis amat et colitur propter Deo, imo spreta Dei lege. Unde apposite subdit Iacobus: *Quicumque ergo voluerit esse amicus saceruli huius, inamicus Dei constituir. Amicitia ergo mundi est, quæ quis amat mundi bona, puta opes, honores, delicias; ita ut propter illa Dei legem violat, aut violare, cumque mortali offendere sit paratus. Item et quæ quis amat et colit homines mundanos, puta superbos, divites, potentes, ut ad eorum gratiam captandam, aut retinendam precepta Dei et Ecclesiae transgrediat. Id ita esse patet, eo quod quas paulo ante vocavit concupiscentias, casdem hic vocet mundum. Unde hunc Iacobum locum antistrophi sententia explicans S. Iohannes Ep. 1. cap. 2. 15. Nolite, inquit, diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt. Quoniam omne quod in mundo est, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vita, quæ non est ex Patre, sed ex mundo. Vere Seneca Ep. 85. Relinque, ait, ista ad quæ discurrunt; relinque divitias periculum possidentium, aut onus; relinque corporis atque animi voluptates; molliunt et eruerant: relinque ambitum; tumida res est, vana, ventosa, nullum habet terminum: tam sollicita est, ne quem ante se videat, quam ne alium post se: laborat inuidia, et quidem duplice: viiles autem quam miser sit, si is, cui inuidetur et inuidet. Confragosa in fastigium dignitatem via est.*

Quocirca Christiane et sapienter Tertull. In hoc mundo, ait, nil nostra interest, nisi ut quamprimum ex eo excedamus. Et S. Cyprian. lib. de Habitu virg. cap. 2. Sciant Christiani bona illa esse quæ sunt spiritualia, divina, ex-

A lesia, quæ nos ad Dominum ducunt, quæ nobiscum apud Deum perpetua possessione permaneant. Ceterum quæcumque terrena sunt, in sæculo accepta et hic cum sæculo remansura, tam contemni debent, quam mundus ipse contemnit, cuius pompis et delictis iam tunc renuntiamus, cum meliore transgressu ad Dominum venimus. Idem tract. de Mortalitate: Porro, ait, cum mundus oderit Christianum, quid amas eum qui te odit, et non magis sequeris Christum qui te redemit et ditigat? Mundus ecce natal et labitur, et ruinam sui non senectute rerum, sed fine testatur, etc. Considerandum est et identiter cogitandum renuntiassæ nos mundo, et tamquam hospites et peregrinos hic interim degere. Vide S. Ambr. totu. libro de Fuga sæculi, qui et de Virginis forme vivendi cap. 1. hisce Iacobi verbis urget virginem Deo addictam, ut plane fugiat sæcularium consortia. Et S. Gregor. hom. 28. in Evang. Ecce, ait, mundus qui diligitur, fugit. Sancti isti (Nereus et Achilleus) ad quorum tumbam consistimus, florentem mundum mentis respectu calcavérunt. Erat tunc vita longa, salus continua, opulentia in rebus, secunditas in præpagine, tranquillitas in pace: et tamen cum in seipso floreret, tam in eorum cordibus mundus aruerat. Ecce iam mundus in seipso aruit, et adhuc in cordibus nostris floret. Ubique mors, ubique luctus, ubique desolatio, undique percutimur, undique amaritudinis replerunt: et tamen ex ea mente carnis concupiscentia, ipsas etiam amaritudines sequimur, fugientem sequimur, labentem inhaeremus. Et quia laborem relinere non possumus, cum ipso labimur quem cadentem tenemus.

QUICUMQUE ERGO VOLUERIT AMICUS ESSE SÆCULI (mundus Hostes di) **HUIUS, INIMICUS DEI CONSTITUITUR.**) Ergo contrari et antagonista sunt, hostes interneccini, Deus et mundus, et mun-
dus amor Dei et amor mundi. Ita Didymus hic: *Sicut, ait, im-
possibile et servire Deo et mammonam, ita amicum Dei es-
se simul et mundi.* Et S. August. 14. Civit. 28. Fecerunt,
a. civitates duas amores duo; civitatem Jerusalēm amor
Dei, usque ad contemptum sui, civitatem Babylonē amor
sui, usque ad contemptum Dei. Hinc ad amorem Christi
classicum canens Apostolus: *Mhi, inquit, absit gloriari
nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem mihi
mundus crucifixus est, et ego mundo.* Vide ibi dicta, quem
quasi magistrum secutus S. Ignatius Ep. ad Rom. *Amor
meus, inquit, crucifixus est.* Sapienter Richard. Victorin.
de Gradib. charitat. cap. 3. *Columbinus, inquit, rere pii
oculus amor est, qui in rebus humano usui concessis nulla
libidinē fititur, sed in transitorii contemplatur æternum.* Vere enim Beda hic: *Omnis, inquit, amatores mundi, o-
mnes inquisitores nuragum.* S. Aug. (vel quisquis est au-
tor) lib. de Duodecim abusionib. grad. 7. *Mundi amor,*
inquit, et Dei, pariter in uno corde cohabitare non possunt,
quemadmodum iidem oculi calum pariter et terram nequa-
quam aspiciunt. S. Cyprian. Ep. ad Donat. *Aridet mundus,* inquit, ut seviat; blanditur, ut fallat; illicet, ut occidat; extollit, ut deprimat; sanore quadam nocendi, quam
fuerit amplior summa dignitatis et honorum, tam maior
exigunt et usura penarum. Denique mundi typus fuit Sodoma, plena omnibus et infandis sceleribus, quæ proinde exaltus sideratus conflagravit. Sicut ergo Loth Sodomæ in-
cendium angelum sequens effugit; ita nos gratiam Dei se-
quentes mundi pericula et incendia fugiamus.

Ita Theodosius Archimandrita adhuc puer, hæc Iacobis sententia commotus et compunctus mundum opesque contempsit, ut hahet cius Vita; æquo ac S. Nicolaus Tolentinus auditio concionatore Augustiniano disserente de illo S. Iohannis 1. Epist. 1. *Nolite diligere mundum, eo spreto, monasticem Ordinis S. Augustini complexus est.*

Nota. Pro constitutur, Graece est ρεσεπταται, id est, plane et firmiter constitutur, puta semper et in omnes æternitates, ne Deus infinita sua clementia amatorem mundi in gehennam ruentem excipiat, et ad se calumque revocet.

AN PUTATIS.) Graece ν, id est aut, et si legunt nonnulli Codices. Verum ν, id est aut, saepè idem est quod an, ut multis exemplis docet Thesaurus linguae Graecæ.

Vers. 5.

QUIA INANITER (frustra, sine causa) **SCRIPTURA DICAT.**) A eam alibi in Script. invidia tribuitur Deo, sed nec proprie tribui potest. Quinto, apposite alii interrogationem referentes ad τὸν *Spiritus concupisctic*, exponunt, q. d. An putatis Spiritum sanctum vos inhabitantem et regentem vestri esse zelotypum, robisque mundi amicitiam, que e re vestra sit, invidere, ut ipse solus corde vestro potiatur et fruatur, quasi ex hoc illi ingens bonum accedat? q. d. Absit: immo vera maiorem dat gratiam quam vel accipi, vel sperari possit a mundo; quam tamen ipse mundi amatoribus, utpote tam sibi, quam proprie saluti contrariis, negat. Propter quod scriptum est: *Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam;* ita Franc. Titelmanus et Frane. Lucas Notat. 593. Sexto, Gagneius, Caet. Catharinus, Salmeron, Mariana, et Lorinus interrogationem referentes ad τὸν *putatis*, censem significantes et nervos in his anthropopathia Spiritui Dei tribui invidiam, id est zelotypum, qua Deo tribuitur a Prophetis et Apostolis 2. Cor. 11. 2. Exodi 20. 5. Ierem. cap. 2. et aliis locis mox citandis. Invidia enim subinde in bona partem capit, ut cum duorum virtutis annulationem, et in antegressu contentionem vocamus sanctam invidiam. Talis quoque est ea qua vitis et vitiosi invidet opes et honores, quibus ipsi contra Deum ad scelerum abutuntur. Talis quoque est illa Ilinii libr. 2. Ep. ult. *Quid invidetis bonum mortalem, cui dare vilam bonam non potestis?* Sic Deus invidet mundo, quod animas a Deo ad se pelliciat et perdat, co quod illa nobis inuidet? Erratis: non enim id facit inaniter aut ex inuidia, sed quia *concupisctic πνευμα* in accusativo, id est *spiritum*, scilicet rectum, id est, bonum propositum, bonaque voluntatem sua exhortatione in vobis excitare et habitare; quam ubi per spiritualem modestiam invenierit operantem in nobis, maiorem dat gratiam. Ceteri enim omnes alter dispungunt et vertunt, exceptio Franc. Luca Annal. 594. qui OEcum. sequitur.

Ad invidiam
concupisitic
spiritus
quis?

AD INVIDIAM CONCUPISCTIS SPIRITUS QUI HABITAT IN VOBIS.) Ita per interrogationem hæc legunt Codices Romaniani et pliique: nonnulli tamen interrogationem tollunt et legunt assertive. Rursum alii interrogationem referunt ad τὸν *putatis*, alii ad τὸν *concupisctic spiritus*. Iam nonnulli per spiritum accepimus humanaum, sed vario sensu. Primo, aliqui, q. d. Spiritus hominis mundo deditus, et concepisseens ea que sunt mundi, sibi suæque saluti noget et quasi inuidet; sed Deus copiosius impertit gratiam, quam ipsi enipiamus. Secundo, q. d. Spiritus humanus et mundanus impellit nos ad aliena concepiseenda, et ad alias ea invidendum: ita Lyr. Hugo et Thomas Anglieus. Tertio, Emmanuel Sa, q. d. Spiritus hominis ad invidiam, id est per invidiam, concepiscit bona proximi. Quarto, alii, q. d. Spiritus zeli et fervoris habitans in nobis adeo concepiscit, id est, concepisse nos facit virtutem et sanctimoniam, ut sanctam in nobis excite invidiam sequandi, imo superandi eos, qui nos in studio virtutis præcurrunt.

Resp. di-
vines.

1. Verum alii passim accipiunt hic Spiritum divinum et Spiritum sanctorum, idque melius. Illi enim soli competit id quod sequitur: *Maiorem autem dat gratiam.* Primo ergo Beda inter alias expositiones hanc affert, q. d. Putatisne quod Spiritus divinus nos exciteat ad concepiscientiam et invidiam? Erratis, si id putatis: ipse enim est spiritus continentia, charitatis et concordie, et maiorem dat *gratiam*, quam sunt bona et gratia mundi, quam concepiscit: ergo malus sit spiritus oportet, qui ad concepiscendum et invidendum vos concitat. Secundo Glossa, q. d. Spiritus Dei cupit et concepiscit ut invidemus mundo, eumque odio prosequamur. Tertio Hugo, q. d. Spiritus concepiscit ad invidiam, id est contra invidiam, ut scilicet ea quasi opus diabolii tollatur e mundo. Quarto noster Iustinianus, q. d. Spiritus sanctus quo in baptismismo imbuti estis ad invidiam concepiscit, hoc est, ita afficit erga vos sui cultores et amicos, tantisque donis vos cumulat, ut mundi amatores merito vobis invidere queant, iuxta illud Isaiae 63. 13. *Ecce servi mei comedent, et vos esuriatis. Ecce servi mei bibent, et vos siletis,* etc. Hoc sensu invidia datur mundanis, non Deo, ut sit in aliis expositiōibus; quæ proinde duriorumque videntur. Nusquam
2. Spiritus Dei cupit et concepiscit ut invidemus mundo,
3. eumque odio prosequamur.
4. Spiritus concepiscit ad invidiam, id est contra invidiam, ut scilicet ea quasi opus diabolii tollatur e mundo.

B A eam alibi in Script. invidia tribuitur Deo, sed nec proprie tribui potest. Quinto, apposite alii interrogationem referentes ad τὸν *Spiritus concupisctic*, exponunt, q. d. An putatis Spiritum sanctum vos inhabitantem et regentem vestri esse zelotypum, robisque mundi amicitiam, que e re vestra sit, invidere, ut ipse solus corde vestro potiatur et fruatur, quasi ex hoc illi ingens bonum accedat? q. d. Absit: immo vera maiorem dat gratiam quam vel accipi, vel sperari possit a mundo; quam tamen ipse mundi amatoribus, utpote tam sibi, quam proprie saluti contrariis, negat. Propter quod scriptum est: *Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam;* ita Franc. Titelmanus et Frane. Lucas Notat. 593. Sexto, Gagneius, Caet. Catharinus, Salmeron, Mariana, et Lorinus interrogationem referentes ad τὸν *putatis*, censem significantes et nervos in his anthropopathia Spiritui Dei tribui invidiam, id est zelotypum, qua Deo tribuitur a Prophetis et Apostolis 2. Cor. 11. 2. Exodi 20. 5. Ierem. cap. 2. et aliis locis mox citandis. Invidia enim subinde in bona partem capit, ut cum duorum virtutis annulationem, et in antegressu contentionem vocamus sanctam invidiam. Talis quoque est ea qua vitis et vitiosi invidet opes et honores, quibus ipsi contra Deum ad scelerum abutuntur. Talis quoque est illa Ilinii libr. 2. Ep. ult. *Quid invidetis bonum mortalem, cui dare vilam bonam non potestis?* Sic Deus invidet mundo, quod animas a Deo ad se pelliciat et perdat, co quod illa nobis inuidet? Erratis: non enim id facit inaniter aut ex inuidia, sed quia *concupisctic πνευμα* in accusativo, id est *spiritum*, scilicet rectum, id est, bonum propositum, bonaque voluntatem sua exhortatione in vobis excitare et habitare; quam ubi per spiritualem modestiam invenierit operantem in nobis, maiorem dat gratiam. Ceteri enim omnes alter dispungunt et vertunt, exceptio Franc. Luca Annal. 594. qui OEcum. sequitur.

C D Ubi moraliter nota, quantus sit amor Spiritus divini in *Moralibus*: nimur ardentissimo zelo amat nos, et eodem vult unam a nobis; ac si non ametur, indignatur et saevit tamquam ursa raptis catulis raptoris occurrentis, Osee 13. 8. Praecalare S. Aug. hunc zelum ex Script. in Deo ponit, et defendit lib. contra Adimantum cap. 43. *Tolle, inquit, de zelo errorem et dolorem, quid remanebit aliud nisi voluntas custodiens castitatem, et corruptionem vindicans coniugalem?* Quo igitur verbo nisi zelo Dei melius posset insinuari? quo vocamus ad coniugium Dei, et non nulli nos turpi amore corrupti: et puniri impudicitiam nostram, et diligere castitatem. Non enim frustra etiam vulgo dici solet: *Qui non zelat, non amat.* Hic ergo Dei zelus sanctus est, hæc sancta inuidia. Simili semetate et figura Deo tribuitur inuidatio, ulti, furor in peccatores, qui mundum Deo anteponunt: rego enim furorem ratione, ut Deus regit, eumque pro iniustitia exere, sanctus erit; nec tam vindicta furor, quam iniustitia rigor. Sic et S. Hieron. in Sophon. 1. *Nisi Deus, inquit, amaret animam humanam, nunquam zelaretur eam, et in similitudinem mariti peccatum ulcisceretur amoris.* Quis et S. Paulus 2. ad Cor. 11. 2. *Aemulor, inquit, vos Dei simulatione: despondi enim vos univiro virginem castam exhibere Christo.* Quocirca decet nos simili, cum pari non possimus, passu, huic Dei amori occurrere, vicemque vici et zelum zelo rependere, ut totum cor, totumque amorem a creaturis mundi avocan-

tes, in eum unum tota animi contentione et ardore con-feramus.

Ita fecit S. Agnes, qua Christo sponso totam se addixit, ideoque juvenem nobilissimum nuptias eius ambi-tem, ac omnia primitorem dantemque quasi diaboli sa-tellitem cum suis muneribus indignabunda repulit: Dis-cede, inquit, a me fomes peccati, nutrimentum facinoris, pabulum mortis. Discede a me, quia iam ab alio amatore præventa sum, qui mihi salis meliora te obtulit ornamen-ta, et ornulo fidei sue subarravit me, longe te nobilior et genere et dignitatem. Cuius est generositas celsior, possi-bilis fortior, aspectus pulchrior, amor suavior, et omni-gratia elegantiior: cuius Mater Virgo est, cuius Pater fe-minam nescit, cuius pulchritudinem sol et luna mirantur, cuius odore reviriserunt mortui. Illi soli seruo fidem, illi me tota devotione committo. Quem cum accepero, casta sum; cum tetigero, mundula sum; cum tetigero, virgo sum, uti resert S. Ambrosius lib. 4. Ep. 34. Idem nobis dicendum mundo, carni et diabolo, cum nos tentant, et a Christo ad se pellicere satagunt. Quocirea S. Agnes post mortem op-parens parentibus cum choro Virginum, cycladibus au-reis et ingenti lumine rariantium, consistens iuxta Agnum nive candidorem, iis dixit: Congaudete mihi et congratula-mi, quia cum his omnibus lucidas sedes accepi: illi sum ineta in calis, quem in terris posita tota animi intentione dilexi: ita S. Ambrosius. Similis est sponsa in Cantieis, qua ubique non nisi amoris ardorem, languorem, delicias, et zelum spirat: Fulcite, inquit, me floribus, stipale me malis, quia amore langueo. Pone me ut signaculum su-per cor tuum, ut signaculum super brachium tuum, quia fortis est ut mors dilectio, dura sieut infernus æmulatio: lampades cius lampades ignis atque flammarum, Cant. 8. v. 6. etc. Et Psaltes in epithalamio Christi et Ecclesiæ, sive animæ sanctæ: Astil, inquit, regina a dextris tuis in vestitu deaurato circumdata varietate. Audi filia, et ride, et inclina aurem tuam, et obliviscere populam tuum et domum patris tui: et concupiscet rex decorum tuum.

Porro Christus usque ad agonium et sanguinem sudorem zelatus est nos. Patiens enim et orans pro nobis in horto, sanguinem copiosum sudavit ex angore non tam doloris, quam amoris nostri, quodque plus animas nos pa-rum amet a nobis, imo a multis odio habetur. Hunc suum in nos zelum passionis in Prophétis explicat, ut Isaiae 9. 6. Parvulus, inquit, natus est nobis, etc. Zelus Domini exercitum facit hoc. Et c. 59. 17. Opertus est quasi pal-tio zeli. Zachor. 8. 2. Zelatus sum Zion belo magno, et in-dignatione magna zelatus sum eam, Ezech. 36. 6. Ecce ego in zelo meo et furore meo locutus sum, ex quod confusio-nem gentium sustinueritis. Et v. 5. In igne zeli mei locutus sum de reliquis gentibus. Psal. 78. 5. Accendetur velut ignis zelus tuus. Sap. 4. 10. Auris zeli auditi omnia. Ezech. 23. 25. Ponam zelum meum in te. Sophon. 3. 8. In igne zeli mei devorabit omnis terra. Ad hæc loca alludit hic S. Iacobus.

Hunc zelum pro Deo et vice Dei ostendit angelus cu-stos S. Ceciliae. De eo enim ipsa sic ait ad Valerianum sponsum: Volo te scire me Angelum Dei habere amicum, qui summo zelo corpus meum custodit. Is si vel minimum fue-rit suspicatus, quod tu incesto me amore contingas, trans suam protinus in te accendet, et iuventutis lux florem per-det; sis autem cognoverit quod tu simpliciter et immaculato mei amore tenearis, et virginitatem meam integrum et im-pollutum custodias, te sieut me diliget, et ostendet tibi suam gratiam, uti re ipsa prestiti, dum visibiliter ipsi apparet cum Christianum, virginem et inactyrum efficit.

Porro pie et pulchre Chrysologus explicat ardentissi-mum zelum celestis sponsi Christi pendens in cruce, et adulteras animas benigno ad se vocantis serm. 108. Di-stendit membra, dilatit viscera, pectus porrigit, offert si-num. Nonne dicit: Vide in me corpus vestrum? et si quod Dei est, timetis; quare vel quod vestrum est noui anatis? si Dominum fugitis, quare non recurratis ad parentem? Sed forte vos passionis mex, quam fecistis, magnitudo con-

A fundit? Nolite. Clavi isti non mihi infigunt dolorem, sed vestram milii infigunt altius charitatem. Sanguis meus non milii deperit, sed vestrum prorogatur in pretium. Nec minus eleganter Bernard. tum Spiritus sancti, tum Christi charitatem extollit Epist. 107. O geminum ipsiusque pre-missimum Dei erga nos amoris argumentum! Christus mor-tuit, et metitur amari: Spiritus usque, et facit amari: ille facit ut ametur; iste ut ametur: ille suam multam dilectionem nobis commendat; iste et dat: in illo cernimus quod amemus; ab isto sumimus unde amemus: charitatis igitur ab illo occatio, ab isto affectio.

QUI HABITAT. (Γιακε ρωμαιος, id est habitavit, q. d. Olim in baptismo habitavit Spiritus Dei in robis; ut non in multis vestrum non habitat, quia ab eo desevisisti et mundum diligisti: in exteriori tamen, qui in gratia baptis-mi perseverant, etiamnum habitat.

MAIOREM AUTEM DAT GRATIAM. Syrus, præstantiorum vers. 6.

autem dum gratiam datus nobis Dominus noster, puta Spiritus sanctus ostendit spiritum Dei ad invidiam, id est, ar-dentissime et quasi zelotye nos amare et concupiscere, ex eo quod longe maiorem det gratiam, dona et bona, quam mundus, et quam mereamur, ut nos a mundi, æmuli sui, amore avellat, et ad sui amorem invitet, et pene cogat. Invidet ergo mundo, quod pauca dooans, multum ame-ter: se vero infinita donantem parum et vix a nobis amari. Rursum occurrit obiectio mundanorum diecentium: Amor mundi ita nobis innatus est, ut eum abiicere ne-queamus. Respondeat enim: Deus maiorem dat gratiam, quam sit amor mundi, ut per eam amorem mundi facile vincere et ex animo eigere possitis, si gratia Dei vos sub-dere et strenue cooperari velitis. Nam, ut ait Apostolus Philipp. 4. 13. Omnia possum in eo qui me confortat. Et: Potens est Deus omnia facere superabundanter, quan-^{per}petuus aut intelligimus, Ephes. 3. 20. Alludit Iacobus ad illud Exodi 20. 6. Faciens misericordiam in millia his qui diligunt me: sieut in το. Ad invidiam concupiscit spiritus, aliud ad το. Ego sum Dominus Deus tuus fortis zelotes, ibidem v. 5.

PROPTER QUOD DICIT: hic versus in nonnullis Graecis deest; unde cum omittit Tigur, et Pagn. Verum Romani aliqui plures Graeci et Latini eum legunt. Probat Spiritum Dei maiorem dare gratiam iis qui ipsum amant, reverentur, invocant, ipsique totos se subdunt, ex eo quod dieit Scriptura et Spiritus sanctus: DEUS SUPERBIS, qui spreto Deo mundum mundique honores et pompas seculan-tur, RESISTIT; vel, ut Cassian. legit lib. 12. Inst. e. 6. adversatur; vel, ut Cyp. Ep. ad Novatianum, contrastit: Syrus, deprimit, conterit: HUMILIBUS AUTEM, qui spretis mundi pompis et fastu, humiliiter se Spiritui Dei subdunt et per omnia obediunt, ab eoque se in omnibus duci regi-que sinunt, MANUSCRIPTA DAT GRATIAM.) Porro id dieit Spiritus son-cetus Prov. 3. 34. ubi enim nos legimus: Illusores ipse de-ludent, et mansueti dabit gratiam. Septuag. quos more suo eicit et sequitur S. Iacobus hic, et S. Petrus I. Ep. c. 3. ver-tunt: Deus superbis resistit, humiliis autem dat gratiam. Illusores enim sunt superbis, et mansueti sunt humiles.

D Antistrophae huius Iacobii gaomias habent omnes aucto-<sup>Deus hu-
res hagiographi, ut hoc dogma verissimum, sed in praxi miles ex-
altat.</sup>
obscurnum et difficile, tot consonis testibus nobis persuadeant. Prima est, Davidis Psalm. 17. 28. Populum humili-lem salutem facies, et oculos superborum humiliabis. Se-unda, Salomonis Prov. 29. v. 2. et 3. Superbum sequitur humilietas, et humili spiritu suscipiet gloria. Tertia, Isaiae c. 2. 12. Dies Domini super omnem arrogantem et super-bum. Et e. 66. 1. Ad quem respiciam, nisi ad paupercu-lum et contritum spiritu, et trementem sermones meos? Quartula, Annae matris Samuelis: Areus fortium superatus est, et infirmi accincti sunt robe. Suscitat de pulvere e-genden, et de stercore erigit pauperem, ut se deat cum prin-cipibus, et colum gloriam teneat. Quinta, Iudith. e. 9. 16. Nec superbis ab initio placuerunt tibi, sed humili et man-suctorum semper tibi placuit deprecatio. Sexta, Virginis Deiparae: Deposuit potentes de sede, et exaltavit humili-

les. Esurientes implevit bonis, et divites dimisil inanes, Luce 1. 51. Accedit septimus, unus ex Septuag. sacra Script. interpretibus, qui rogatus Ptolemaeo Philadelpho rege Aegypti, qua ratione quis posset cavere superbiam, respondit: Si cogitet quod Deus superbos deprimit, manus tuos autem et humiles exaltat. Denique omnes divinorum voluminum paginae hanc ubique sententiam spirant, ait S. August. 3. Doct. Christ. c. 23. Quocirca apposite Isidor. Pclus. l. 1. Epist. 164. monet Martyriu[m], dicens: Superbis Deus resistit: nam etiam ipsorum principi ab initio esse operauit. Considera igitur quantum est, et Deum hostem aliquid adversarium habere, et veterem hostem socium.

Causae sunt multæ. Prima, quia ut radix omnis peccati et mali est superbia, Eccli. 10. 15. ita radix et fons omnis boni et virtutis est humilitas.

Secunda, quia superbus est vas tumidum et vento arrogantiæ plenum, ideoque gratia ineapa: humiliis vero est vas demissum et vacuum, ideoque gratia et liquoris divini capax. Siec ergo pluvia a collibus descendit in valles; ita gratia et cælo deplouit in humiles.

III. Tertia, quia Deus est zelotes glorie sue: unde superbos eam ambientes deprimit et sternit in gehennam, humiliis vero eam adorantes exaltat ad gratiam et gloriam. Rursum humilias meretus ditari et sublimari, superbia spoliari et deprimi. Siec ergo umbra sequentem fugit, fugientem sequitur; ita Deus, gratia et honor, superbos qui eum ambitios sequuntur, fugit; humiliis qui eum fugiunt, sequitur.

IV. Quarta, quia gratia est gratia et gratuito datur, nec nisi gratis, quales sunt humili, qui de ea gratias agunt; non superbii, qui eam suis viribus et meritis attribuunt.

V. Quinta, quia regum, et præsertim Dei, sublimitas et magnificencia poscit illud Virgil. Aeneid. 6.

Parcere subiecti, et debellare superbos.

VI. Denique humilias est virtus propria Christi et Christianismi, iuxta illud Matth. 11. 29. Discite a me, quia misericordia et humilius corde; ita S. Bern. tract. de Grad. humili. Unde humilias tam potens est, ut resistat Deo, iuxta illud: Dixit ut disperderet eos, si non Moses electus eius stetisset in confractione in conspectu eius. Confractio enim cordis est humilias, virtutum regina, que Deum vincit pro sua reverentia, ait Rupert. lib. 4. in Exod. cap. 26.

Quocirca S. Chrysostom. homil. 20. in Epist. ad Roman. ait superbiam esse summan subtilitatem et insaniam, nec superbo quidquam esse insanum. Quid enim insanum quam Deo resistere, et cum Deo instar gigantum velle bellum gerere? Quid insanum quam se Dei, a quo omnia pendent, favore, gratia et ope sponte privare et spoliare? Quid insanum quian non hominem, non angelum, non dæmonem, sed Deum habere antagonistam et hostem, eunque qui in superbiam tonat et fulminat, ad duclum provocare? unde S. Hieron. Epist. 45. Quale, ait, malum sit oportet, quod adversarius habet Deum? Superbus enim suo fastu quasi Deum lacessit, et ad singulare certamen provocat. Unde Deus zelotes illud acceptat, aitque: Meus est hic antagonista, meum hoc duellum: hic exercendæ meæ vires, hic protinus novus Lucifer. Ita Cassian. lib. 12. de instit. renunt. cap. 7.

Unde S. Ambros. serm. 7. in Ps. 118. de superbia locutus: Quid, inquit, hoc peccato potest esse deterius, quod a Dei capit iniuria? ideoque Scriptura dicit: Deus superbis resistit. Iacob. 4. 6. Tamquam suæ contumeliam propagulator, veluti quoddam suscepit adversus superbiam speciale certamen; tamquam dicat: Meus iste adversarius est, qui me lacessit; mihi debetur ista congressio.

Sapienter ergo S. Fulgent. Epist. 6. c. 9. Crescat, inquit, in te humilias animi, que vera est et integra sublimitas Christiani; et tanto magis in te cognoscas gratiam Dei crescere, quando magis tibi humilitatem cordis videris abundare. Et S. August. serm. 16. de Martyribus: Altitudinem, inquit, queritis? per vallem pervenit ad montem. Sedem queritis claritatis? prius bibite calicem humiliatis. Idem serm. 3. de verbis Domini: Comprehensus est

Christus, cæsus, erucifixus et occisus. Ista est via. Ambula per humilitatem, ut pervenias ad aeternitatem. Deus Christus patria est quo inus: homo Christus via est quo inus. Ad illum inus, per illum inus, quid timemus ne erreremus? non recessit a Patre, et venit ad nos: ubera sugebat, et mundum continebat: in presepi manebat, et angelos pascebant Deus homo. Idem homo qui Deus: idem Deus qui homo. Idem serm. 8. de Epiphania: Tota, inquit, Christianæ sapientiae disciplina non in abundantia verbi, non in astutia disputandi, neque in appetitu laudis et gloria, sed in vera et voluntaria humilitate consistit, quam Dominus Iesus Christus ab utero matris usque ad supplicium crucis, pro omni fortitudine elegit et docuit. Idem Epist. 56. ad Diocorum docet non esse aliud viam ad veritatem, quam humilitatem: et siue Demosthenes dixit, omnem vim eloquentiae consistere in pronuntiatione, sic omnem vim Christianismi consistere in humilitate.

Idem viderunt Gentiles. Aesopus rogatus a Chilone, Goomæ quidnam ageret Deus? respondit: Ta ταντεύ ψοι, τα ψηλα Gentiles, id est humili exaltat, alta humiliat: ita habet eius Vita. Artabanus, ut Xerxi dissuadeat expeditionem in Græcos, ait Deum altas arbores, turres et montes fulmine, humiliis vero servare et tueri; magna et superba castra parvis copiis sternere, nec siuere aliud præter se altum sapere: ita Herod. lib. 7. Verè Tragicus: Sequitur superbos ultor a tergo Deus.

Porro hæc signa et effectus humiliatis assignat S. Basilius orat. 17. de humiliitate: Qui, inquit, summa modestia est prædius, et qui dum convictis afficitur, facetur se longe esse inferiorem, quam dicatur; eius animus nulla unquam convicia percellent et perturbabunt: sed si appellabatur inops, novil se inopem esse, et omnibus rebus indigentem, ac quotidiana Domini suppeditatione opus habere. Quod si acceperit ignobilem et obscuro loco natum se dici, effigies animo multo ante percepit sicutum se esse ex limo. Et humiliatis: Consequitur autem humili animum virus subtilis et in terram demissus, habitus neglectus, copillus passus, vestis sordida, ita lamen ut videantur hac casu ac fortuita fieri, quæ lugentes de industria faciunt.

SCBDITI ERGO ESTOTE DEO.) Τηταγετε, id est subordinati, Vers. 7. namin; Syrus, servi estote: rectus enim naturæ ordo postulat, ut creatura subordinetur et serviat suo creatori: Deo ergo servite, ut Dei gratiam et amicitiam obtineatis. Nam, ut dixi, Deus humilius dat gratiam. Quocirca Psalm. 61. 2. Nonne Deo, inquit, subiecta erit anima mea? ab ipso enim salutare meum. Nam et ipse Deus meus, et salvator meus, suscepitor meus, non movebor amplius.

RESISTITE, αντεγετε, id est, contrastate, opponite vos, odyscani; Syrus, insurge in eum; DIABOLO.) Qui quasi rex super universos filios superbie, ut ait Iob cap. 41. 25. vos sollicitat ad superbiam, pompasque mundi ambendas. Resistere autem non possumus auctiori et longiori tentationi, sine novo gratia Dei auxilio, uti ex S. August. docent Doctores. Ergo ante omnia invocanda est assidue Dei gratia, ac pars Victoria illam non nostris, sed Dei viribus acceptam ferre debeamus. Nam utique ut diabolus resistamus et fugiam a nobis, ideo precantes dicimus, Ne nos inducas in tentationem, ait S. Aug. de Nat. et Grat.c.58.

ET FUGIET A VOBIS.) Si homini invadenti resistas, non idecirco illum fugas et vincis: at si diabolo resistas, illum fugas et vincis. In tua ergo potestate, tibiique facilis est de eo victoria: quia, ut ait S. August. homil. 12. inter 50. Suadere diabolos et sollicitare pestes, cogere omnino non potest: et ideo cum per Dei adiutorium in tua potestate sit, utrum consentias diaboli, quare non magis Deo, quam ipsi obtemperare deliberas?

Porro diabolus nostris ipsorum desideriis nos oppugnat, Artes. uit S. Basil. hom. 23. Et ut ait S. Ambr. lib. 1. de Cain diabol. et Abel cap. 5. Octulos detectal, aures demulcent, sed mentem inquinat; multa mentitur, falsa adiungit, vera subducit: spondet pecuniar, aurum offert, sed aucti fieri disciplinam. Ad hæc illa est calliditas diaboli, ut ea parte qua infirmiores sumus nos oppugnet; sicut dux oppugnat ar-

3. cem ea parte qua debilior est, ait S. Gregorius 31. Mor. A deo Primo, recedendo a diabolo eique resistendo, ut præ^e Modis ap-
cessit: Deus enim et diabolus sunt duo extrema summe propria-
contraria, duoque hostes sibi infensissimi; unde quo ma-
gus ab uno recedis, eo magis accedit ad alium oppositum. 1.
Ita Orig. lib. 4. in Epist. ad Roman. cap. 5. Bellum, in-
quit, contra diabolum, pacem parat ad Deum; tumque
huic appropinquamus, cum illi resistimus.
4. Rursum dæmon semel vetus et fugitus, iterum iterumque redit ad nos tentandum, ut redit ad Christum Matth. 4. v. 5. et 8. Si tamen fortiter et constanter repellatur, non tam facile et cito redit ad tentandum nos saltem eodem tentationis genere, ne iterum vincatur et pudeat. Unde S. Ambros. in cap. 4. Luca: Cedere, ait, solet veræ virtuti, etsi invideat non desinal, tamen instare formidat: quia frequenter refutat triumphari.

Quocirca S. P. N. Ignatius in Exercit. spirit. diabolum comparat Primo, femine proaciat, quæ viro timido impotenter dominatur et insultat, audacein vero reveretur, ei que silens se submittit. Secundo, S. Gregor. lib. 5. Mor. cap. 17. ac Olympiod. et alii exponentes illud lob. 4. 11.

Tigris perit, eo quod non habetur prædam; ubi pro tigris,

Diabolus Septuag. vertut, myrmyleon, id est formicaleo: Dia-
formica, bolus, inquiet, est myrmyleon, qui coram pīs et con-
stantibus qui ei resistunt, timidissimus est ut formica; impiis vero et inconstantibus qui ei cedunt, terribilis instat ut leo. Et Theodorus Studita Epist. 68. Timidus, ait, est diabolus, relictus, imbellis, ideoque animositate quadam longe abigendus, ut idcirco germanus Dei clamet Iacobus: Resistit diabolo, et fugiet a vobis. Tertio, S. Chrysost. conc. 3. de Lazaro, diabolus comparat cani, qui mensæ assistit quandiu quid inde ei proficit; sin nil ei proficiat, quin et baculo fortiter abigatur, fugit, nec temere redit. Idem hom. 22. ad pop. Cani, inquit, similis est voluptas: si pellas, fugit: si nutrias, permanet. Quartto, diabolus est similis militi qui aerius sequitur fugientes, ut ignavos et imbelles. Ita S. Bernard. Epist. 1. ad Robertum, qui Cistercio sugerat Cluniacum: An, inquit, quis fugisti ex aie, putas te manus hostium evasisse? libentius te insequitur adversarius fugientem, quam sustineat repugnantem: et audacius insistit a tergo, quam resisteat in faciem. Quocirca sapienter S. Cypr. serm. de zelo et labore: Tam paratus, inquit, ad repugnandum semper animus debet esse, quam ad impugnandum inimicus.

Moral. Notat S. Gregor. 3. Mor. cap. 8. diabolum quo valentius vincitur, eo ardentes ad insidiis instigari, ut qui viribus victus est, insidiis et dolis vineat. Unde Cassian. libr. 5. Instit. cap. 19. monet athletam Christi, ut quanto magis triumphorum successibus crevit, tanto col-
luctationum rubustiorum ordinem successum expectet. Hinc sicut vulpes procumbunt, quasi mortuæ, ut gallinas quasi securns alllicant et devorent: sic et dæmon subinde se quasi victimum fugere simulat, ut hominem quasi de victoria securum, ex improvviso invadat et prosternat: perinde ac Horatius unus et tribus superlestes, fugiens, tres Curiatios vicissim occidit, itaque Romanus dominium in Albanos consignavit. Et Antigonus edens hostibus, dicebat se non fugere; sed comodum snum a tergo perse-
qui, teste Plutarch. in Apophth. Denique sanctiores magis infestat diabolus, itaque magis insidiatur; utpote quos sibi dissimilores, ac Deo simillores videt et invideat: peccatores enim quasi sili similes negligit, quia eos possidit.

Vers. 3. APPROPINQUATE DEO (non corporis, sed cordis men-
tisque passibus, id est affectibus), ET APPROPINQUABIT
TIBIS. Quæres qua via appropinquamus Deo? Respon-
VOL. X.

Secundo, buiniliando: Deus enim humilibus dat gratiam, ut præcessit. Ita S. August. serm. 2. de Ascensione: Videite, fratres, ait, magnum miraculum. **A**lus est Deus: erigit te, et fugit a te: humilias te, et descendit ad te. Quare? quia excelsus est et humili respicit, et alta, id est superba, de longe cognoscit, ut deprimat. Ita Hugo: Per humilitatem, ait, et bona opera appropinquare debemus Deo, ut peccatores ad misericordiam, ut nudi ad divitem, ut famelici ad panem, ut infirmi ad medicum, ut servi ad dominum, ut discipuli ad magistrum, ut cœxi ad lumen, ut frigidii ad ignem.

Tertio, purificando nos a peccatis per penitentiam. Un-
Bde quasi explicans subdit S. Iacobus: Emundate manus peccatores, et purificate corda; quo enim magis a peccato et impuritate recedimus, eo magis ad virtutem, puritatem et Deum accedimus; iuxta illud Psalm. 33. 15. Declina a malo, et fac bonum. Ita Concil. Trident. sess. 6. cap. 6. docet peccatores accedere ad Deum per actus fidei, timoris, spei, dilectionis, contritionis et propositi novæ vita; iuxta illud Zacharias 1. 3. Convertimini ad me, et ego convertar ad vos. Ita Magdalena penitentia accessit ad pedes Iesu rigans eos lacrymus, osculans et ungens Luc. 7.

Quarto, amando Deum et opera charitatis exercendo. Amorem enim iungit amantem amat, immo eum in illum transformat. Unde S. Ioannes Epist. 1. cap. 4. 16. Deus, inquit, charitas est, et qui manet in charitate, in Deo manet et Deus in eo. Et Sapiens Prog. 8. 17. Ego diligentes me diligo, et qui mane vigilant ad me, invenient me. Et Apostolus Rom. 8. 35 Quis nos separabit a charitate Christi? An tribulatio? an angustia? etc. Nimurum magnes amoris est amor: amor trahit amorem, uti magnes ferrum.

Quinto, per orationem ac per studium perfectionis. Ita Orig. homil. 1. in Genes. Sicut, inquit, non æqualiter illuminantur oculi corporis a sole, sed tanto magis, quanto altius quis in altiora loca concenterit: ita mens quanto excelsius appropinquat Christo, tanto clarius eius lumine radiatur; iuxta illud Ps. 33. 6. Accedite ad eum et illuminamini. Proprie vero appropinquamus Deo, cum quasi obsequentes servi, amici et filii nos nostraque omnia offerimus Deo tamquam summo omnium domino, amico et patri; dicimusque cum Psalte: Mibi autem adhucrere Deo bonum est. Ps. 72. 28. Ex adverso enim queritur Deus de nonnullis, dicens Isaia 29. 13. Appropinquat populus iste ore suo, et labiis suis glorificat me; cor autem eius longe est a me. Et Ierem. 12. 2. Prope es tu ori eorum, et longe rebus corum. Videlicet id per umbram Plotinus Platonicus Philosophus Enneade 6. libr. 7. cap. 7. cum ait: Oportet nos animam ab omnibus rebus exterioribus separare tamquam a sarcinis et obstaculis, ut possit a Deo illustrari. **D**Sicut enim oportet materiam primam omnibus formis esse vacuum, ut ita figuræ omnium rerum possit recipere; ita oportet animam hominis esse informem, ut a Deo informari commode possit.

Porro appropinquamus Deo non puris naturæ et liberi arbitrii viribus, quasi iis nos prepareremus ad Dei gratiam recipiendam: uti contendebant Semipelagiiani facientes gratiam pedissequam libeci arbitrii; sed præventi et excitati a Dei gratia. Haec enim nostræ conversionis et accessus ad Deum est, et dux, et principium, uti definit Concilium Trident. sess. 6. cap. 5. Et Christus ipse Apocal. 3. 20. Ego sto ad ostium et puls: si quis audierit vocem meam, et operuerit mihi ianam, intrabo ad illum, et cœnabo cum illo, et ipse mecum. Et Psaltes Ps. 58. 11. Misericordia eius prævent me. Diserte vero Christus asserit Iohann. 6. 44. Nemo potest venire ad me, nisi Pater qui misit me, traxerit eum. Vere S. Hieron. in cap. 2. ad E-

phes. Absque cruore (id est, merito crux) Domini Iesu, A circa S. Paulus 1. Tim. 1. 5. Finis, ait, praecepti est charitas de corde puro, et conscientia bona, et fide non facta.

ET APPROPINQUABIT VOBIS.) Deus cum sit ubique, non longe est ab unoquoque nostrum. In ipso enim vivimus, movemur et sumus, ut ait Apostolus Act. 17. 28. Localiter ergo et substantialiter nulli appropinquit, sed accidentaliter per gratiam, et causaliter per operationem virtutum. Sic enim peccator per peccatum recedit a Deo et appropinquit diabolo, morti et inferno; sic idem per penitentiam et bona opera accedit ad Deum. Ita Cain post occisionem fratrem vagus et profugus exulavit a Deo, Gen. 4. 12. Et filius prodigus abiit in regionem longinquam, Luce 15. 13. Sed, ut recte notat S. August. lib. 4. Confess. c. 9. Qui amittunt dimittit Deum, fugit ab ipso placato ad ipsum iratum. E contrario ad Christum accesserunt Apostoli, dicente Petro: Domine, ad quem ibimus? verba vita eterna habes, Iohannis 6. 69.

Per pecata venialia redimimur a Deo.
Porro non tantum peccatores per peccatum mortale, sed et iusti per peccata venialia elongant se aliquatenus a Deo, praesertim per tepiditatem et torporem, cum in bonis operibus et studio proficiendi intepescant: appropinquant vero Deo, cum defectus suos lacrymis abluant, fervorem resumunt, bonis operibus sedulo intendunt, perfectioni student. Iam quia multiplex nobis quotidie obrepit negligentia, hinc iugis eius expurgatione, mentisque excitatione nobis opus est, uti docet S. Leo ser. 5. et 11. de Quadr.

Nota. Appropinquit Deus penitentibus et iustis serventibus per multiplicem operationem et effectum, quem quadruplicem assignat Thomas Anglicus. Primus, inquit, est illuminatio mentis respectu cognoscendorum, ut cum cœsus illuminatus est a Iesu, Lue. 18. 40. Secundus est, instructio respectu operandorum, iuxta illud Deuter. 33. 3. Omnes Sancti in manu illius sunt: et qui appropinquant pedibus eius, accipient de doctrina illius. Tertius est, recuperatio divinae gratiae, puta iustitia, vel primæ, vel augmenti illius. Quartus est, delectatio internæ letitiae, qui dicitur hymnus omnibus Sanctis Dei, populo appropinquenti sibi, Ps. 148. 14. Bonus es, Domine, anima quarens te, quid ergo inventari? Vis ergo inventari ut queraris, quare ut inventari, ait S. Bernard. de Diligendo Deo. Et Psaltes Ps. 83. Beatus vir cuius est auxilium abs te, ascensiones in corde suo dispositus, in valle lacrymarum, in loco quem posuit.

EMUNDATE MANUS.) Ab omni rapina, pugna, libidine, gula, omnique peccato. Per manus enim intelligit metonymice omne opus externum: hoc enim manibus fit et perpetratur; sicut per corda intelligit opus internum. Manus ergo significant externas actiones, cor internas affectiones, q. d. Purificate corda ab omni prava cogitatione, machinatione, delectatione, ac vicissim, et manus ab omni pravo opere, ut nec mali quidquam agatis, vel velitis. Alludit ad Psal. 23. 3. Quis ascendit in montem Domini? Innocens manus et mundo corde. Sic Paulus iubet orantes levare ad Deum puras manus, 1. Timoth. 2. v. 8. Vide ibi dicta. Huius rei symboli sacerdotes et fidèles ante sacra communionem lavant manus, ut protestentur se ponierte de culpis per manus commissis; nam, ut ait Beda: Hoc est veracriter nos appropinquare Domino, operis videlicet munditum et cordis simplicitatem habere.

ET PURIFICATE (Syrus, sanctificate) **CORDA.**) Mentes et animos. Dicit hoc Primo, contra Iudeos, qui omnem purificationem ponebant in ceremoniis externis, cum Christus et Christianismus præcipuum sanctitatem ponant in puritate cordis et mentis. Secundo, ut doceat quomodo debeant emundare manus, id est opera, nimurum purificando eorum fontem et radicem, puta cor. Nam, ut Christus ait: De corde excent cogitationes malæ, homicidia, adulteria, fornicationes, furtæ, falsa testimonia: haec sunt quæ conquinant hominem, Matth. 15. 19.

Sicut ergo medici curant externos membrorum morbos, expurgando ioternos viscerum pravos humores qui eos causant: ita fideli expurganda est mens, ut sordes manuum, id est operum, inde manantes expurgentur. Quo-

A circa S. Paulus 1. Tim. 1. 5. Finis, ait, præcepti est charitas de corde puro, et conscientia bona, et fide non facta.

DUPLEX ANIMUS.) In Psalmis vocantur dupli corde, qui aliud quasi cor in visceribus abscondit, aliud in manibus et operibus ostendunt. Graece διψυχα, id est baniates, inconstantes, qui nunc hoc, nunc aliud cupiunt et volunt: unde Syrus vertit, divisi vel dubii mente. Vide dicta cap. 1. 8. Praeclare Nyssenus: Simplicia mentem, ait, et unius modi voco, cam quæ in solo bono animadvertisit, et nullius male communione permista est. Et Cicero lib. de Senect. Animus, ait, omni admistione corporis liberatus, purus et integer esse cupit.

MISERI ESTOTE.) Παλαιωποτεττε, id est afflige vos, Vers. 9.

vel affligimini, tum per internum dolorem, mentisque compunctionem; tum per externas corporis afflictiones, ut ieiunia, orationes, humicubationes. Syrus, humiles efficiamini. Docet modum emundandi manus et corda, itaque appropinquandi Deo, esse penitentiam, compunctionem, afflictionem, qua miseras animæ nostræ non tantum cognoscantur et confiteantur, sed et deploremus, puniamus, castigemus, extirpemus per poenas et miseras partim huius vitæ patienter toleratas, partim voluntarias et sponte assumptas.

MISERI ESTOTE ergo, primo, miseriam vestram humiliiter Octuplex agnoscendo; secundo, miseriam culpæ et peccati deplo-
miserias et tollerando; tertio, miserias huius vita patienter et castigando; quartu, miserias et tormenta æterna gehennæ per modicas et breves poenitentias redimendo; quinto, tentationes et persecutions fortiter cum Christo sustinendo; sexto, alienis calamitatibus compatiendo; septimo, per labores præsentis vita alacriter ad æterna gaudia transeundo: octavo, a misericordiis huius peregrinationis et exilio ad Christum et cælum suspirando. Unde Thomas Anglicus octo huius vita recentet miserias, nimurum culpe originalis, peccati actualis, innotæ fragilitatis, mundanæ paupertatis, humanae persecutionis, diabolicae tentationis, æternæ calamitatis, penitentia salutaris. Sumus

ergo hic in valle lacrymarum et misericordiarum, ideoque nos ipsos miserari, gemere et deplorare debemus, iuxta illud Eccl. 7. 3. Cor sapientum, ubi tristitia est: et cor stultorum, ubi latitia. Quin et Seneca in Consol. ad Polyb. Larga, ait, ubique fendi est et assidua materia. Lacrymæ nobis decurunt antequam causa dolendi. Quocirca Heraclitus semper flebat suam hominumque miseriam; Democritus vero eorumdem ineptam stolidamque in tantis ærumnis latitiam et risum perpetum ridendo deridebat.

Solter colligit S. Bern. serm. 3. de Nativ. ex Christi exemplo: *Ipsæ est promissus olim per Isaïam parvulus, sciens reprehendre malum et eligere bonum: malum ergo voluptas corporis; bonum afflictio est: siquidem et hanc eligit, et illam reprobat.* Iam quod ad promerendam peccatorum veniam attinet, asseveranter affirmat Nazianz. orat. 18. p. 490. *Negue enim Deus ultra re, perinde atque corporis ærumnæ conciliatur.* Et B. Virgo Maria affirmavit S. Elisabeth apud Bonav. in Vita Christi cap. 3. *Pro certo habeas quod nulla grata descendit in animam, nisi per orationem et corporis afflictionem.*

ET LUGETE ET PLORATE.) Syr. אַתָּה חֶבְלָה et abbelu, id est, lugete instar Abelis, qui persecutione passus, et occisus a Cain fratre typum gerit lugentium, sicut Cain gaudientium; unde Abel, Hebr. חֶבְלָה chabel, significat vanitatem, vel luctum (a rad. אֲבָל abal, id est luxur). Sæpe enim Hebr. וְאַתָּה חֶבְלָה commutant inquit Orig. tr. 26. in Matth. et S. Aug. 18. Civ. 15. Cause luctus sunt octo miseriae iam recensitae. Unde Beda sic explicat, q. d. Nolite locupletari et gaudere in hoc seculo, sed memoræ scelerum quæ fecistis, hoc potius procurete, ut per breves vias huius misericordia paupertatem, ac lamentationem transitoriam, ad sempiternam gaudia celestia regni pertingatis. Et S. Aug. in hunc Iacobi locum: Uique, inquit, regio ista scandalorum est, et temptationum, et omnium malorum, ut genitus hic, et mecarum gaudere ibi; hic tribulari, et consolari ibi, et dicere: Quoniam exemplisti oculos meos a

lacrymis, pedes meos a ruina, quoniam placebo Dominum in regione vivorum: in regione mortuorum labor, dolor, timor, tribulatio, gemitus, suspirium. Christianos ergo in hac vita decet luctus et dolor, non risus et gaudium; sed illud in celo expectant. Ex adverso infideles et impii hic gaudient ad modicum, sed in gehennam aeternum ciuitabunt, iuxta illud Christi: *Vx vobis qui ridetis, quia silebitis.* Lue. 6. 25. Et: *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur,* Matth. 5. Saecus ergo hic luctus opponitur risu et ridentibus, ac gaudio, omniq[ue] felicitate affluentibus, qui bus mundus ut beatis applaudit, Christus vero intentat; lugentes vero beatos prouuntur.

Tres la-
genium
gradus.
EAM
dia

Ubi nota tres huius beatitudinis gradus: Beati enim suot, qui adversitates lugubres a Deo immissas aut permissas patienter tolerant, ait S. Aug. lib. 1. de ser. Dom. in Monte. Beatores sunt, qui sua aut alieno peccata lugent et deflent: ita S. Chrys. Ambr. Hilar. et Hier. in Matth. 5. Beatissimi sunt, qui praet dolore lucte quam habent cum carne, mundo et diabolo, ac praes desiderie caelstis patriae, et amoris Dei et Christi, lugent suum hoc in corpore exilium: ita Nyssen. orat. 3. de beatit. Talis lugeus fuit Paulus, dicens: *In felix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius?* Rom. 7. 24. Et: *Desiderium habens dissolvit et esse cum Christo,* Philip. 1. 23. Vide ibi dicta. Talis quoque fuit David, dicens: *Fuerunt mihi lacrymae meæ panes die ac nocte, dum dicitur mihi quotidie: Ubi est Deus tuus?* Ps. 6. 7. Et Ieremias totius Threnis, ne presertim c. 2. 18. Deduc, ait, quasi torrentem lacrymas per diem et noctem: *non des requiem tibi, neque laceat pupilla oculitui.*

Tales fuere veteres Anachoretæ, quorum luctum recenset Climachus gradu 7. ubi luctum sanctum ita describit: *Luctus secundum Deum est mœror animæ, afflicti cordis effectus, semper id quod sit ardenter inquirens; quo non potitur, summo id eum labore perseguitur, atque post ipsum mœrens ululat.* Deinde haec luctus assignat partim signa, partim effectus. *Proprium illorum est qui in beato luctu proficiunt continentia, labiorumque silentium.* Eorum vero qui iam proferunt, non irasci, iniuriarumque omnino obliisci. Eorum vero qui perfecti et consummati sunt, profunda animi humilitas, ignominiz silentis, vexatio, vexationumque invitis adventientium spontanea esuries, procantium non condemnatio, sed ultra vires miseratione. Et mox proxim luctus tradit: *Sta in orationis tremore, nec aliter quam iudicii assistens, ut et interiori et exteriori habitu favorem iusti iudicis conciliens,* etc.

Inter priscos lugentes excelluit S. Ephrem, qui totus est in compunctione et luctu, ut patet ex omnibus eius operibus, ac præsentis tract. de Compunct. O lacrymarum virtutem, inquit, quæ medicinalis officina est peccatorum, per te peccatores efficiuntur beati; et: *Luctus animam lacrymis tergit, mundanæ reddit, voluptates excidit et virtutes perficit.* Et S. Bern. ser. 16. in Cant. Paveo, inquit, gehennam; contremisco a dentibus bestiæ infernalis, ac ventre inferi, a rugientibus preparatis ad escam; horreo verrem rodentem et ignem torrentem, fumum et vaporem, et sulphur et spiritum procellarum; horreo tenebras extiores. Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum, ut præveniam fletibus fletum et stridorem dentium? Pathetice vero S. August. in Meditat. cap. 36. Da mihi, inquit, Domine, irriguum superius et irriguum inferius; ut sint mihi lacrymae meæ panes die ac nocte. Praesta mihi hanc gratiam propter te, ut quoties de te cogito, de te loquor, te scribo, quoties tui reminisor, tibi assisto, laudes, preces et sacrificium offero, totus obortis lacrymis in conspectu tuo copiose et dulciter fleam, ita ut efficiantur mihi lacrymae meæ panes die ac nocte, etc. Et S. Laurentius Iustin. in Ligno vita cap. 9. O lacryma humiliis! inquit, tua est potentia, tuum regnum; tribunal iudicis non vereri, amicorum tuorum accusatoribus silentium imponis. Quid plura? Vincis invincibilem, ligas omnipotentem, inclinas filium Virginis, aperis cælam, fagus diabolum.

RISUS VESTER (quo risistis in gentilismo gaudentes epu-

Alis, locis, stultiloquio, securillitate, omniq[ue] voluptati turpi indulgentes) in LUCTUM CONVERTATUR.) Pœnitentia, se gravioris et severioris vita Christianæ, iuxta illud Christi: *Mundus gaudebit, vos vero contristabunt;* sed tristitia vestra vertetur in gaudium, etc. et gaudium vestrum nemo tollat a vobis, Ioannis 16. 20. et illud Apocal. 7. 17. *Absertet Deus omnem lacryman ab oculis corum.* Et illud Psal. 125. 5. *Eundes ibant et flebant militientes semina sua: venientes autem venient cum exultatione portantes manipulos suos.* Et illud Psal. 136. 1. *Super flumina Babylonis illuc sedimus et stlevimus, dum recordaremur Sion.* Cibi sparsim S. August. Flumina, oit, Babylonis sunt omnia quæ hic amantur et transeunt. Amas honores, opes, delicias? amas flumina Babylonis, id est confusionis, quæ celerime instar fluminum pertransierat. Alii ergo cives sanctæ Ierusalem intelligentes captivitatem suam, attendunt humanæ vota, et diversas hominum cupiditates hac atque illuc rapientes, trahentes, impellentes in mare. Vident haec, et nos se mittunt in flumina Babylonis, sed sedent super flumina Babylonis. O sancta Sion, ubi totum stat, et nihil fluit? quis nos in ista præcipitavit? Quare dimisimus conditorem tuum, et societatem tuam? Ecce inter fluentia et labentia constituti, vix quisquam raptus a flumine, si tenere lignum poterit, evadet, etc. Sede super flumina, non in flumine, non sub flumine, sed tamen sede humili. Inde oportet fleas recordando Sion. Multi enim flent fletu Babylonico, quia et gaudent gaudio Babylonico: quia gaudent lucris, et flent damnis: utrunque de Babylonis est. Fleres debes, sed recordando Sion. O pax illa, quam videbis apud Deum! o pax illa, et sanctæ æqualitatis angelorum! o illa visio et spectaculum pulchrum! Ecce in Babylonia pulchra sunt que tenent, non te teneant, non decipiunt. Aliud est solatium captivorum, aliud gaudium liberorum. Nimis illud ad quod suspirat Psaltes Psal. 83. 1. *Quan dilecta tabernacula tua, Domine virtutum!* concupiscit et deficit anima mea in atria Domini.